P-635

Total Pages: 4	Roll No

MSW-16

Medical Social Work

Master of Social Work (MSW)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss in detail the need of medical social work in India.
 भारत में चिकित्सीय समाज कार्य की आवश्यकता पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- **2.** What is community health? Describe the role of medical social worker in community health programs.

सामुदायिक स्वास्थ्य क्या है? सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यक्रम में चिकित्सीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Describe the Inter relationship between family planning and family welfare, discuss any two National health program in India.

परिवार नियोजन तथा परिवार कल्याण के बीच अन्तर संबंध की विवेचना कीजिए, भारत में किन्हीं दो राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों पर चर्चा कीजिए।

- 4. What are the types of physical disabilities? Describe the role of medical social worker in rehabilitation of disabled.
 शारीरिक विकलांगता के प्रकार क्या हैं? विकलांगों के पुनर्वास में चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 5. What are cause and effects of alcoholism and drug addiction in society, given suggestion for their control and prevention? मद्यपान तथा व्यसन के क्या कारण हैं? इसके निषेध तथा नियंत्रण हेतु सुझाव प्रस्तुत कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Describe communicable disease with examples. संक्रामक रोगों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- 2. What is a balanced diet? What are the factors of malnutrition? संतुलित आहार क्या है? कुपोषण के कारण क्या हैं?

3. Explain the role of medical social worker in an outdoor patient department.

बिहरंग विभाग में चिकित्सीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को समझाइए।

4. What is abnormal behaviour? Describe its cause and symptoms.

असामान्य व्यवहार क्या है इसके कारणों तथा लक्षणों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the rights of patient in healthcare.

स्वास्थ्य देखभाल में रोगी के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

6. What are the cause of high blood pressure?

उच्च रक्तचाप के क्या कारण हैं?

7. Define health and describe the role of sanitation in promoting good health?

स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए तथा अच्छे स्वास्थ्य के प्रोत्साहन में स्वच्छता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. Discuss in detail major problem of medical social worker in India.

भारत में चिकित्सीय सामाजिक कार्यकर्ता की प्रमुख समस्याओं का विस्तार में उल्लेख कीजिए।